
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.210 27Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 465, DE 07 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da constitui-
ção do Estado do Pará; e, considerando o Decreto s/nº, de 14 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei Estadual nº 2.205, de 10 
de outubro de 2018, que regulamenta a Gratifi cação de Desempenho de 
Gestão Ambiental;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, dispos-
tos no art. 37 da Constituição Federal, especialmente, os da efi ciência e 
publicidade;
RESOLVE:
Art.1o. Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, para coordenar o 
processo de execução e avaliação das metas institucionais dos servidores, 
referente à Gratifi cação de Desempenho de Gestão Ambiental – GDGA.
Art. 2º. A Comissão de Avaliação de Desempenho da SEMAS será composta 
pelos seguintes servidores:
I – TITULARES:
a) Eveline Farias Uchoa – matrícula nº 57175327/1;
b) Rafael Martins da Silva Cruz – matrícula nº 57215619/1;
c) Marco Antônio Carrera Ferreira – matrícula nº 23841/1;
d) Nazaré Ajuricaba Muniz Viana – matrícula nº 5167299/1;
e) Fátima Cristina Marques Ferrreira – matrícula nº 57175420/1
II – SUPLENTES:
a) Nádia Oliveira Nascimento Brito – matrícula nº 5094550/1;
b) Thaís Borges de Oliveira – matrícula nº 57201738/1;
Art. 3º. As competências da Comissão, de que trata esta Portaria, estão 
previstas no art. 8º do Decreto Estadual nº 2.205, de 10 de outubro de 
2018.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº2055, de 18 de outubro de 2018, publi-
cada no DOE de 19 de outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 545068

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 013/2020
PROCESSO N° 34265/2019 - SEMAS/PA

Considerando o acréscimo orçamentário, relacionado ao Processo nº 
34265/2019, referente ao Contrato nº 01/2020, celebrado entre SEMAS 
e a empresa BRAZ &  BRAZ LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada no serviço de locação continuada de veículos au-
tomotores terrestre, sem motoristas e com quilometragem livre, incidirá 
o acréscimo de dotação orçamentária, conforme despacho exarado nos 
autos do Processo, às fl s. 628.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 0116006355; 
ELEMENTO: 339033; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183703
Belém (PA), 07 de Maio de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 545082

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 285 de 06 de maio de 2020
RESOLVE:
Autorizar a servidora JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO, ma-
trícula nº 55585772, a se afastar de suas funções de 29/06 a 01/07/2020, 
para gozo de residual de férias interrompida pela Portaria nº 766/2018 de 
19/07/2018 publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/07/2018.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 544925

Portaria nº. 282 de 30 de abril de 2020
Art. 1º - Autorizar o servidor Luís Gustavo de Castro Canani, matrícula n° 
5953419, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira 
Nacional de Habilitação nº 02376306566, Categoria B, a dirigir veículos 
ofi ciais do IDEFLOR-BIO, com fi nalidade de atender as necessidades de 
deslocamento da Gerência Regional Calha Norte-3, no período de 01/05 
a 31/07/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 544927

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 284 de 05 de maio de 2020
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
SILVIANE BATISTA MIRANDA 57224558 05/02/2019 a 04/02/2020 15/06/2020 a 14/07/2020

ROSÂNGELA ANDRADE PINHEIRO 51855848 27/12/2018 a 26/12/2019 29/06/2020 a 28/07/2020
TITO LISIAS SILVA DE SOUZA 57188142 22/01/2018 a 21/01/2019 29/06/2020 a 28/07/2020

ALBERT IVY LIMA PEREIRA 57213092 09/03/2018 a 08/03/2019 29/06/2020 a 28/07/2020
PEDRO PAULO DE SOUZA QUEIROZ 5942921 05/07/2018 a 04/07/2019 04/05/2020 a 02/06/2020

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 544922

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 279 de 27 de abril de 2020
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº 208 de 10/03/2020 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.141 de 13/03/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 280 de 27 de abril de 2020
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº 176 de 04/03/2020 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.136 de 06/03/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 544929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Polícia Militar do Pará, CNPJ 05.054.994/0001-42 e a 
empresa E CARLOS DOS SANTOS EIRELI, CNPJ 13.735.044/0001-01.
OBJETO: “Contratação de empresa para fornecimento de LUVAS DESCAR-
TÁVEIS.”
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 4º da Lei nº 13.979/20 
c/c o art. 13 do Decreto Estadual nº 619/2020, considerando o valor para 
contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública. Ação: 
8277 – Assistência aos agentes de Segurança Pública. Natureza da Des-
pesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Fonte do Recurso: 0101000000. 
Plano Interno: 1050008277C. Origem do Recurso: Tesouro do Estado.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
FORO: Belém – PA.
DATA: 07 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 545100


